Quidam adolescens futurus, ut sperabat, imperator Constantinopolitanus, venit in Angliam, acceptisque a rege muneribus, reversus est in patriam suam. Controversia inter archiepiscopum Cantuariensem et monachos Roffenses de electione sua, terminata est in præ-

<sup>1</sup> Matilda.

| <sup>2</sup> Tarrant-Kaines in Dorsetshire.

sentia domini Papæ, existente ibidem archiepiscopo A.D. 1238. Cantuariensi, hoc modo, viz. quod de cætero habeant monachi electionem suam.

Obiit Petrus de Rupibus episcopus Wintoniensis in oppidulo suo de Farnham, cujus cor cum visceribus sepultum est in ecclesia Beati Mariæ de Waverleia. Corpus vero ipsius delatum est Wintoniam, ibique in basilica sedis suæ honorifice tumulatum. Obiit Philippus abbas de Quararia;<sup>1</sup> subrogatur Augustinus prior ejusdem domus. Fredericus imperator exercens tyrannidem, obsidet et impugnat civitatem Mediolani, cui illi fortiter atque viriliter resistunt. Orta dissentione quadam in ordine Cisterciensi per quorundam insolentiam, Johannes abbas Cistercii eligens magis solitudinem et quietem quam lites et contentiones, relicta pastorali cura cessit; cui successit Willelmus abbas de Firmitate, abbas vicesimus primus Cistercii. Obiit Rogerus abbas de Cumba, successitque ei Rogerus cantor ejusdem domus.

Death of  
Peter de  
Rupibus.

Frederick  
II. be-  
sieves  
Milan.  
f. 132.

Hoc anno statutum est in capitulo generali Cistercii, ut per totum ordinem fieret commemoratio beatorum Benedicti et Bernardi in conventu, ad vesperas et ad laudes tantum, quod nequaquam antea fiebat in ordine. Cedente Gaufrido, subrogatur Robertus abbas de Begar,<sup>2</sup> abbas tertius decimus Elemosynæ.

Hoc anno in Adventu Domini nimia aquarum inundatio facta est per Angliam, quæ multis in locis damno et periculo fuit.

Ricardus de Wendene factus est episcopus de Rofa. Consecratus est autem Cantuariæ ab Ædmondo archiepiscopo in crastino Sancti Ædmundi regis et martyris. Obiit Henricus prior Meritonæ, cui successit quidam canonicus ejusdem domus, Robertus nomine. Obiit Alexander episcopus Coventrensis.

Floods.

<sup>1</sup> Quarr in the isle of Wight.

<sup>2</sup> Begars, or Petit-Begard, Côtes du Nord.

A.D. 1238. Orta dissentione inter Ædmundum archiepiscopum et monachos Cantuarienses, profectus est idem archiepiscopus Romam; ibique causis utriusque partis coram domino Papa propositis atque discussis, inventum est atque probatum monachos reos existere in quibusdam, de quibus pro reverentia tantæ ecclesiæ magis decet silere quam loqui; quamquam rei veritas multorum jam notitiam minime lateat. His itaque gestis et auditis, Johannes prior<sup>1</sup> Cantuariensis sibi præcavens, et rigorem fortassis discussionis canonicæ metuens, transtulit se ad quandam domum ordinis Cartusiæ, atque non multo post defunctus est. Igitur archiepiscopo de Roma jam regresso, monachi sine priore existentes mandaverunt ei, quatenus veniret atque priorem sibi ordinaret. Illo autem diutius moram faciente atque negotium protelante, monachi dilationem ægre ferentes, ordinaverunt sibi priorem absque illius consilio atque assensu. Quo audito archiepiscopus excommunicavit tam priorem<sup>1</sup> qui creatus fuerat, quam illos qui in ordinatione illius auctores et fautores extiterant, et ecclesiam interdixit; monachi vero innitentes et adhærentes appellationibus atque privilegiis suis, non magnopere curantes de excommunicatione sive interdicto, aliquatenus a divinis cessare nolebant, sed more solito pulsatis campanis officium divinum solemniter agentes usque hodie celebrare non desistunt.

A.D. 1238. f. 132 b. Quarrels between archbishop Edmund and the Canterbury monks.

The prior of Canterbury becomes a Carthusian.

The monks elect a prior, without waiting for the archbishop, who excommunicates them, and lays an interdict on the church.

Radulfus de Maydæstan, episcopus Herfordensis, non immemor scripturæ dicentis, *Vovete et reddite*, et iterum, *Melius est non vovere, quam votum non reddere*, relicto episcopatu transtulit se ad ordinem Fratrum Minorum, sicut ante episcopatum in proposito habuit<sup>2</sup> in voto.

Pa. lxxv. 12. Eccles. v. 4.

<sup>1</sup> It does not seem possible to identify these priors with certainty. See the *Historia Priorum Ecclesiæ Cant.* in Wharton's *Anglia Sacra*, i. p. 140.

<sup>2</sup> *habuit*] habue et, MS. There is an erasure.

MCCXXXIX. Henricus rex Angliæ fecit Symonem de A.D. 1239. Monteforti comitem Leycestræ, in die purificationis gloriosæ virginis Mariæ. Hoc anno comparata est major campana domus nostræ, tempore domini Giffardi abbatis, cœpitque pulsari primum ad horas, in die sancto Paschæ, cujus nomen his versibus sciri potest, qui in eadem campana scribuntur.

f. 133.  
Simon de  
Montfort  
made earl  
of Leices-  
ter.  
New bell  
at Waver-  
ley.

Dicor nomine quo tu, Virgo, domesticæ Christi,  
Sum dominæ præco cujus tutela fuisti."

Hoc anno mense Junio, in crastino Sancti Botulfi, natus est Londoniæ filius Henrico regi Anglorum ex uxore sua regina Alienor, et vocatus est Ædwardus.

Prince Ed-  
ward born,  
June 13.

Anglorum regis Edwardus nascitur hæres.

Vide supra, Inquisitione jam facta per Angliam ex præcepto regis p. 317. f. 133 b.

Henrici III. siquid latenter subtractum esset de dominicis suis, idem Henricus rex Anglorum recuperavit hoc anno, mense Junio, per considerationem curiæ suæ, quasdam terras cum pertinentiis in Netham, quas quidem terras cum pertinentiis in eadem curia sua clamavit ut jus et dominium suum, atque easdem terras cum pertinentiis dedit domui nostræ in perpetuum in liberam et puram eleemosynam; de quibus etiam terris cum pertinentiis plenam seisinam nos habere fecit, in crastino sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, anno regni sui vicesimo tertio. Breve autem regis de seisina, in quo terrarum particulæ continentur, in rotulo ejusdem regis intitulum est.

Henry III.  
gives  
lands in  
Netham to  
Waverley.

June 19.

Omnes magnates Angliæ faciunt fidelitatem Ædwardo filio regis Henrici adhuc in cunis jacenti.

Homage to  
the young  
prince Ed-  
ward.

Fredericus imperator, qui quondam puer Apuliæ appellatus est, multa et magna mala fecit, sicut ex consequentibus liquido potest lector advertere. Ipse

A list of  
the evil  
deeds of

<sup>1</sup> This is abridged from the "Excommunicatio lata in Fredericum Imperatorem," by Pope Gregory IX.

A.D. 1239. siquidem movit seditionem in urbe, per quam intendebat Matt. Par. the emper- Romanum Pontificem et fratres suos a sua sede repellere, et p. 486.  
ror Freder- contra privilegia, dignitates, et honores Apostolicæ sedis liber-  
rick II. tatem ecclesiasticam conculcare. Item episcopum Prænesti-

num,<sup>1</sup> Apostolicæ sedis legatum, ne in legatione sua procederet, cui in Albigensibus partibus pro corroboratione Catholicæ fidei dominus Papa vices suas commiserat, per quosdam fideles suos impediri mandavit. Item non permittit quasdam cathedrales et alias vacantes ecclesias in regno ordinari, et hac occasione periclitatur libertas ecclesiæ, perit fides, quia non est qui ponat verbum Dei, nec qui regat animas, deficiente pastore. Item clerici in regno capiuntur, incarceration, proscribuntur, et occiduntur; ecclesiæ, Domino consecratæ, destruantur et profanantur. Item non permittit sacras ecclesias reparari. Item terras quorundam nobilium de regno, qui ecclesiam tenebantur defendere<sup>2</sup> ad manus suas, occupavit et devastavit. Quasdam ecclesias cathedrales bonis suis spoliavit. Item multæ ecclesiæ cathedrales, et aliæ ecclesiæ et monasteria de regno per iniquam inquisitionem fuerunt per eum fere omnibus bonis spoliata. Item talliæ et exactiones contra formam pacis ab ecclesiis et monasteriis per ipsum extorquentur in regno. Item in regno prælati ecclesiarum, et abbates Cistercienses et aliorum ordinum, compelluntur per singulos menses dare certam summam pecuniæ pro constructione novorum castrorum. Item contra tenorem pacis, hi qui adhæserunt ecclesiæ, bonis omnibus spoliati, exiliari coguntur tanquam proscripti, liberis, uxoribus captivatis. Item impeditur negotium Terræ Sanctæ, et reparatio imperii Romani. Pro his omnibus et hujusmodi et multis aliis malis, pro quibus dictus Fredericus a Papa Gregorio fuerat diligenter admonitus et frequenter, et parere non curavit, eundem Fredericum idem Papa Gregorius excommunicationis et anathematis vinculo innodavit. Omnes autem qui juramento fidelitatis ei tenentur astricti, ab ejusdem juramenti observatione decrevit absolutos, ne sibi fidelitatem observent districtius inhibendo, quamdiu vinculo excommunicationis fuerit astrictus. Cæterum idem Fredericus, de dictis et factis suis multis, et fide dignis clamantibus quasi per universum orbem, quod de Catholica fide recte non sentiat, est graviter infamatus.

f. 134.

<sup>1</sup> Jacobus de Pecoraria.

<sup>2</sup> qui ecclesiam tenebantur defendere] quas ecclesia tenebat, M. P.

Matt. Par.  
p. 492.

*Imperator ad Papam.*

A.D. 1239.

Fata monent, stellæque docent aviumque volatus,  
Totius subito malleus orbis eris.<sup>1</sup>  
Roma diu titubans, variis erroribus acta,  
Concidet, et mundi desinet esse caput."

*Papa ad Imperatorem.*

Fama refert, Scriptura docet, peccata loquuntur,  
Quod tibi vita brevis, pœna perennis erit.

Ecclesia de Forda dedicata est a domino Willelmo Exoniensi episcopo. Ecclesia de Fermesham transponitur hoc anno de loco ubi prius sita fuit, ad alium locum, consilio et auxilio Lucæ archidiaconi Surreizæ, et hoc eodem anno dedicata est. Dedication of the churches of Ford and Frensham.

Petrus de Rupibus Wintoniensis episcopus habuit in proposito adhuc vivens fundare duas abbatias ordinis Cisterciensis; sed morte præventus propositum suum nequaquam mancipavit effectui. Veruntamen ante mortem suam assignavit non modicam quantitatem pecuniæ, quæ ad illarum fundationem et alia necessaria juxta considerationem rationis posset sufficere. Denique post mortem ipsius, viz. hoc anno, procurantibus ejusdem episcopi executoribus, fundatæ sunt, una in Anglia, et vocata est locus Sancti Ædwardi, venitque conventus ibi primum de Bello Loco Regis in die Sancti Jacobi Apostoli; altera in partibus transmarinis, quæ Claritas Dei nominatur. f. 134 b. Two Cistercian abbeys founded by the executors of Peter de Rupibus, Netley or Edwardstowe, and Clarté-Dieu, (Indre et Loire).

Willelmus de Rale factus est episcopus Norwicensis. Consecratus est autem Londoniæ ab Edmundo archiepiscopo Cantuariensi, mense Septembri. Cum sedes cathedralis ecclesiæ Wintoniæ jam per annum integrum vacasset et ultra, obiit Walterus prior ejusdem ecclesiæ, cui subrogatur quidam monachus præfatæ ecclesiæ Andreas nomine, auctoritate et præcepto Henrici regis Angliæ, paucissimis, ut fertur, de con- William de Raleigh bishop of Norwich. Andrew made prior of Winchester by

<sup>1</sup> orbis eris] unus erit, Matt. Par.

A.D. 1239. ventu assentientibus, cæteris vero reclamantibus atque  
 the king contradicentibus. De quo facto diversi diversa sentiunt,  
 against the wish of the convent. sed quem finem res gesta sortiatur, scit Ipse qui nihil  
 potest nescire.

f. 135.  
 Letter of  
 a Hunga-  
 rian bishop  
 to the  
 bishop of  
 Paris re-  
 specting  
 the Tar-  
 tars.

De facto Thartareorum vobis scribo, quod venerunt prope  
 confinium regni Hungariæ per v. dietas. Cum invenerunt  
 aquam Damaii,<sup>1</sup> quam transire non poterant in æstate, volentes  
 expectare hyemem ut possint supradictam aquam transire in  
 glacie, iverunt retro bene xx. dietas, et ibi expectant hyemem.  
 Miserunt autem quosdam exploratores in Russiam, ex quibus  
 fuerunt capti duo et missi regi Hungariæ. Et ego diu eos  
 habui in custodia mea, et ab eis didici ista nova quæ ad  
 Franciam mandavi sigillo meo sigillata. Quæsivi ubi esset  
 terra illorum; dixerunt quod erat ultra quosdam montes, et  
 juxta populum qui vocatur Gog; et ego credo quod ille popu-  
 lus sit Gog et Magog. Quæsivi de fide eorum; et ut breviter  
 dicam, nihil credunt; sed tamen literas Judæorum habent, et  
 coperunt eas discere, quando exierunt ad expugnandum mun-  
 dum. Quia ipsi credunt expugnare totum mundum. Et literas  
 proprias nunquam habuerunt. Quæsivi qui essent illi qui  
 docerent eos literas; dixerunt, quod sunt quidam homines  
 pallidi qui multum jejulant, et longas vestes portant, et nullos  
 offendunt. Et quia multas circumstantias dixerunt de homini-  
 bus istis, qui concordant cum superstitionibus Phariseorum  
 et Saduceorum, credo illos esse Phariseos et Sadduceos. Quæ-  
 sivi utrum discernent cibos? Dixerunt quod non; comedunt  
 enim ranas, serpentes, canes, et omnia animantia indifferenter.  
 Quæsivi qualiter exierunt de montibus ultra quos erant?  
 Dixerunt quod antecessores sui bene per trescentos annos et  
 plus laboraverunt scindendo arbores et lapides, ut possent  
 exire; antequam exierunt. Quæsivi quantum habent exercitum?  
 Dixerunt quod xx. dietas durat longitudo, et latitudo x. dietas;  
 xiii. enim milia supersunt in equis qui custodiunt exercitum.  
 Et equos bonos habent sed furiosos, et equi multi sequuntur  
 ipsos absque ductore, ita quod quando dominus equitat, xx.  
 vel xxx. equi sequuntur ipsum. Loricæ habent de coriis, et  
 sunt fortiores quam loricæ de ferro, et coopertoria equorum.  
 Pedites vero crura habent breviora, et corpus longum, et sunt  
 optimi sagittarii, nulli similes eis, et fortiores arcus trahunt  
 quam Turci. Et quæcumque intrant terram, omnes interfi-  
 ciunt habitatores terræ, præter parvulos, quibus Churchitan<sup>2</sup>

Matt. Par.  
 Addita-  
 menta, p.  
 211.

<sup>1</sup> Deinphir, M.P.

| <sup>2</sup> Churcitan] i.e. Gengis-khan.

Matt. Par. Addita-  
menta, p.  
211. (qui interpretatur rex regum) signum suum ponit confirmando A.D. 1239.  
eos in facie. Et sunt xlii. consilarii quibus dictus Churcfitan Account of  
consilium suum committit, et nullus de toto exercitu audeat the Tartars.

loqui nisi clamando, et nullus audeat interrogare quo vadit dominus eorum, vel quid facere intendit. Et lac jumentorum et aliorum animalium brutorum bibunt et inebriantur. Alia nova de ipsis prædictis duo volebant dicere, qua via præcedunt eos quædam gentes quæ Mordani dicuntur, quæ indifferenter interficiunt homines quos invenire possunt, et nullus audeat calciare pedes suos, donec interfecerit aliquem hominem. Et per illos credo quod jam interfecti sunt quidam Fratrum Minorum et Prædicatorum: et alios nuncios quos misit rex Hungariæ contra eos, occiderunt. Præterea sciatis quod venient quam citius poterunt. Omnes autem terras et facultates, quas inveniunt, devastant. Omnia destruxerunt usque ad aquam prædictam. Cavcant omnes qui hoc audierint, et pro certo hoc habeant; et hoc videbitur, et oculis probabitur; ut credo, ego dico, episcopus Hungariæ, infra v. annos. Et ut hoc sciatur Parisius, et consilium bonum apponatur, si fieri potest, gratia Dei permittente, cuidam archidiacono meo qui erat scholaris Parisius, transcriptum istud misi sigillatum.

MCCXL. Ricardus comes Cornubiæ, frater domini f. 135 b.  
regis nostri Henrici, cruce signatus iter arripuit cum Richard of  
omni comitatu suo apud Terram Sanctam, circa festum Cornwall  
Sanctæ Trinitatis. goes to the  
Holy Land,  
June 10.

Tempore Paschali adveniens quidam adolescens sutoriæ artis, in sutrino nostro susceptus est. Comperto processu temporis et cognito, quod ibidem detineretur, a latere domini regis quidam miles directus est cum ministris multis, qui eum tanquam homicidam comprehenderet, et vinctum adduceret. Cum ergo vi. id. Augusti audissemus eum comprehendi, et de sutrino nostro educi et ligari, dominus abbas cum senioribus domus proprius accessit, violentiam redarguit, et ne infra abbatiam hujusmodi injuriam attemptarent sub anathemate prohibuit, protestans privilegia nostra, quæ loca nostra, sicut altaria ecclesiarum, reddunt libera et quieta. Illi vero nec Deo nec sanctæ religioni deferentes, adolescentem vinculis constrictum secum duxerunt, et custodire carcerali tradiderunt. Nos igitur Excitement  
tam enormi facto stupefacti, maxime propter periculum in conse-

A shoe-maker employed in Waverley abbey seized as a homicide.

A.D. 1240. quod imminebat universo ordini nostro, quia si sic, quence in  
 the abbey. spreta ordinis libertate, impune possent homines com-  
 prehendi, et ligari in abbatibus nostris vel grangiis,  
 nulla de cætero esset distinctio inter loca religiosorum  
 et loca sæcularium, sed ita publice conculcarentur  
 abbatiae et grangiæ nostræ, sicut forum conculcatur  
 in civitate. Quapropter communicato seniorum con-  
 silio, incontinenti versa est in luctum lætitia nostra,  
 quia missarum solemnia et divinatorum mysteria cessa-  
 verunt in abbacia nostra. Et cum omni festinatione  
 dominus abbas legatum adiit, qui tunc temporis in  
 The abbat  
 appeals to  
 the legate  
 (Otho); Anglia fuit; violentiam ei exposuit, deprecans ut  
 secundum privilegia nostra nos protegeret, et libertates  
 ordinis illasas conservaret. Quo dissimulante et re-  
 missius agente, dominus abbas accessit ad regem,  
 querelam lugubrem in præsentia ipsius suspiriis et  
 lacrymis proposuit, libertatem et pacem sanctæ eccle-  
 siæ et sanctæ religionis perturbatam indicavit, nec  
 posse aliter Deo et ordini satisfieri, nisi ille qui enor-  
 miter et irreverenter ab abbacia per violentiam eductus  
 est, ipso imperante reduceretur et loco sancto resti-  
 tueretur. Quod sine dilatione a domino rege impe-  
 trasset; sed obstante ejus concilio,<sup>1</sup> et reclamantibus  
 magnis et magnæ potentiæ viris, data est ei dies  
 altera proferendi privilegia ordinis et munimenta  
 libertatis. Veruntamen suspensionem nostram cum  
 audisset, licet inchoatam in tali discrimine approbasset,  
 non permisit fieri; unde dominus abbas in crastino,  
 hoc est die Sancti Laurentii,<sup>2</sup> mandavit divina solem-  
 niter celebrari; prosequente vero domino abbate  
 causam tam arduam, non tantum die præfixa sed  
 diebus pluribus, ostensa sunt privilegia nostra, et lectæ  
 sunt libertates nostræ coram domino rege et concilio<sup>1</sup>  
 The abbat's  
 suit op-  
 posed by  
 the coun-  
 cil. ejus; ubi perverse perversi scripta apostolica interpre-  
 tantes et maligne exponentes, non pro ordine sed

<sup>1</sup> concilio] consilio, MS.| <sup>2</sup> Aug. 10.

contra ordinem dederunt responsa; unde de facili A.D. 1240. non potest intelligi nec exponi, quanto cordis dolore, His grief. quanta animi amaritudine, dominus abbas se opposuit pro defensione suæ libertatis. Postremo tandem, opitulante divina clementia, post multos labores et fatigationes viri veraces et sanctæ religionis amatores, privilegia nostra veraciter intelligentes, et vero intellectu exponentes, domino regi et concilio<sup>1</sup> ejus aperte ostendebant septa abbatiarum et grangiarum nostrarum auctoritate apostolica esse libera, et ab omni pravorum incurso quieta, sicut altaria ecclesiarum; et omnes locorum nostrorum violatores, et violentiam in eis operantes, et eisdem consentientes, a summo pontifice esse excommunicatos. Quo audito dominus rex magna auctoritate præcepit, ut ille miles cum ministris suis, qui per violentiam hominem in abbacia comprehensum ligaverat et eduxerat, eundem secundum privilegia ordinis reduceret, et ad honorem ordinis abbatiæ restitueret. Quod et ita factum est, gaudente patria, et magnificante privilegia nostra. Ipsi etiam postmodum violatores abbatiæ sicut violatores sanctæ ecclesiæ excommunicati, per literas domini legati ad portas abbatiæ sunt citati, tam miles quam alii: ubi primo facta satisfactione Deo et abbatiæ, a decano loci illius et a vicario de Farnam sunt publice verberati, et a vinculo sententiæ absoluti, et pœnitentia injuncta discesserunt, ordini nostro facti de cætero humaniores.

But at length the enclosures of the abbey are declared safe from all violent entry.

The man is brought back to the abbey, and the violators of its privileges excommunicated, scourged, and absolved.

Beatus Ædmundus archiepiscopus Cantuariæ, plenus virtutibus et sanctitate, migravit ab hoc sæculo, xvi. kal. Decembris, et apud Pontiniacum sepultus est. Cujus merita miracula testantur.

Death of archbishop Edmund, who is buried at Pontigny. f. 137 b.

Hic erat Edmundus anima cum corpore mundus,  
 Quem non immundus poterat pervertere mundus.  
 Anglorum genti faveas, Edmunde, petenti.

<sup>1</sup> concilio] consilio, MS.

A.D. 1240. Obiit Johannes abbas de Forda in transmarinis partibus, apud quandam abbatiam ordinis nostri, in redditu capituli generalis; cui successit quidam monachus de Waverlea, Adam nomine.

Nicholas of Farnham bishop of Durham. Multæ ecclesiæ per Angliam tam conventuales quam rurales jussu prædicti legati dedicantur. Magister Nicholaus de Farnam factus est episcopus Dunelmensis. Hugo de Pateshulle factus est episcopus Cestriæ.

Departure of the legate Otho. MCCXLI. Litera dominicalis F., dies Paschæ ii. kalend. Aprilis. Otho, legatus domini Papæ, recessit de Londonia quarto die Natalis Domini, rediens in patriam suam; et conduxerunt eum honorifice dominus Henricus rex Angliæ, et multi episcopi, et alii magnates terræ. Willelmus de Chestre, monachus de Waverleia, factus est abbas de Cumba. Justitiiarii itinerantes, viz. W[illelmus] de Eboraco<sup>1</sup> cum aliis sederunt apud Bermondeseiam, circa festum Sancti Johannis ante portam Latinam. Quinto kal. Julii accidit mirabilis casus domino G[ilberto] Marescallo, in tornamento extra villam Heriford, post prandium, quia, dum armatus fuit, ex nimio calore suffocatus est, et fractis habenis dextrarii sui, et cadens in terram diu tractus est ad pedes equi; vivus tamen deportatur apud Ware, et vixit usque ad mediam noctem; deinde deportatum est corpus ejus apud Londoniam, et sepultum est in Novo Templo.

Justices itinerant at Bermondsey. May 6. f. 138. Death of Gilbert Marshall at a tournament. Jerusalem restored. Hoc anno factæ sunt treugæ inter Christianos et paganos per x. annos, procurante hoc Ricardo fratre regis Henrici Angliæ, et reddita est civitas Jerusalem, et omnes terræ circumjacentes, et omnes esclavi liberati sunt. Dominus Henricus rex Angliæ duxit exercitum suum super Griffinum regem Wallensem, illumque una cum cæteris Walliæ magnatibus jurisdictioni suæ subjugavit.

Griffith of Wales subdued.

<sup>1</sup> Bishop of Salisbury in 1246.

Sexto non. Octobris obiit magister Rogerus episcopus A.D. 1241. Londoniæ cognomento Niger.

Obiit Papa Gregorius circa festum Sancti Bartholomæi, et tunc vacavit sedes Romana post multum tempus. Post eum circa festum Sancti Michaelis electus et ordinatus novus Papa, viz. magister Gaufridus Mediolanensis, et duravit in papatu per xviii. dies. Hoc anno innovatum est sigillum argenteum domus Meritonæ, et receptum in vigilia Sanctæ Lucie virginis.

Death of  
Popes  
Gregory  
IX.,  
Celestine  
IV.

In crastino Sanctæ Lucie nix permaxima descendit, et, cum nimio pulsu ventorum undique exagitata, homines et bestias in domo et extra per totum diem graviter fatigabat; ita quod vix aliquo loco morari permetteret; et duravit nix cum ingenti gelu usque ad vigiliam Natalis Domini.

Heavy  
snow on  
Dec. 14.

MCCXLII. Litera dominicalis G., dies Paschæ xii. kal. f. 138 b. Maii. xviii. kal. Februarii apud Doroberniam applicavit<sup>1</sup> Ricardus comes Cornubiæ, rediens de Terra Sancta, et venit post Cantuariæ, ibique occurrerunt ei obviam Henricus rex Angliæ frater ejus, et regina, necnon et episcopi multi, et majores totius terræ, donantes ei dona magna et munera pretiosa. Postea venerunt [canonici] beati Pauli simul cum eo Londoniam; in qua urbe, plateis circumquaque cortinatis et sericis vestibus circumtectis, a singulis et universis cum magna gloria quasi angelus susceptus est, et ad ecclesiam beati Pauli cum magna veneratione, habita processione solemnī, deductus, eodem etiam die receptus est apud Westmonasterium venerabiliter cum processione.

Return of  
Richard of  
Cornwall :

his recep-  
tion in  
London.

Die Veneris post Inventionem Sanctæ Crucis misit se in mare dominus Henricus rex Angliæ, et venit apud Burdaus, et ibi moram fecit aliquantulum. Postea venit apud Punz, et ibi perendinavit usque ad festum Sancti Johannis Baptistæ.

Henry III.  
goes to  
Bordeaux,  
May 9,  
then to  
Pons.

<sup>1</sup> Sic MS. for *apud Doveriam applicuit.*

A.D. 1242. Circa festum Sancti Johannis Baptistæ captus W[il-  
 William de lelmus] de Marisco in insula quæ vocatur Lunday, et  
 Marisco multi qui ibi secum fuerunt, deprædantes circumquaque  
 taken pri- omnes qui per eos transierunt, et adducti sunt Londo-  
 soner in niam, et ibi incarcerati usque ad vigiliam Jacobi  
 Lunday omnes qui per eos transierunt, et adducti sunt Londo-  
 island, and niam, et ibi incarcerati usque ad vigiliam Jacobi  
 hanged in Apostoli, quo die præfatus W[illelmus], accepto suo  
 London, judicio, tractus est de Westmonasterio per majores  
 July 24. plateas civitatis usque ad gibettum, eoque ibi suspenso  
 iterumque dimisso, corpus ejus in quatuor partes divi-  
 sum missum est ad quatuor majores civitates particu-  
 lariter. Alii vero qui cum eo capti fuerunt, tracti  
 sunt de Westmonasterio ad gibettum, et ibi vilissime  
 suspensi.

Maxima siccitas in æstate. Eodem anno circa festum  
 Sancti Michaelis, obiit Jocelinus episcopus Bathoniensis.

Truce for  
 five years  
 with  
 France.  
 f. 139.

MCCXLIII. Factæ sunt treugæ inter dominum Hen-  
 ricum regem Angliæ, et regem Franciæ per quin-  
 quennium. Consecratus est Papa Innocentius quartus  
 vigilia Apostolorum Petri et Pauli. Nata est regi filia<sup>1</sup>  
 apud Burdeus. Septimo kal. Septembris applicuit  
 dominus Henricus rex Angliæ, et regina sua apud  
 Portumue.

Marriage  
 of Richard  
 of Corn-  
 wall and  
 Sanchia of  
 Provence.

Decimo kal. Decembris, die scilicet Dominica, despon-  
 savit archiepiscopus Eboraci<sup>2</sup> tertiam filiam comitis  
 Provinciæ, sororem scilicet Alienor reginæ Angliæ,  
 Ricardo comiti Cornubiæ, fratri regis Henrici, apud  
 Westmonasterium, in quibus nuptiis factum est con-  
 vivium in aula regis, sicut fieri solet in ejus coro-  
 natione.

William de  
 Raleigh,  
 bishop of  
 Norwich,  
 confirmed  
 bishop of  
 Winches-  
 ter.

Vacante per multum tempus sede Wintoniensi, tan-  
 dem dominus W[illelmus] de Raley, tunc Norwicensis  
 episcopus, a superiore et conventu Wintoniæ in ejusdem  
 ecclesiæ pastorem canonicè est postulatus; illisque pro  
 eodem nuncios suos ad sedem Romanam mittentibus,  
 ac prout volebant expedientibus, a domino Papa Inno-

<sup>1</sup> Beatrice.

| <sup>2</sup> Walter de Gray.

centio quarto, pontificatus sui primo. anno, id. Septem- A.D. 1243.  
 bris, episcopus Wintoniæ datus est et confirmatus.  
 Venientes autem nuncii circa festum Sancti Martini, Nov. 11.  
 super hoc eidem literas domini Papæ afferentes, statim  
 literis inspectis et perlectis, ac secundum mandatum  
 apostolicum sede Norwicensi renunciata, ad Wintoniæ  
 episcopatum se transtulit, mittens literas suas viris  
 religiosis suæ diocesis circa Londoniam existentibus,  
 eisdem in virtute obedientiæ injungens, quatenus apud  
 Westmonasterium mandatum domini Papæ auditori  
 comparerent. Quo lecto, omnes, qui ad hoc venerunt,  
 sibi sicut patri suo Wintoniensi canonicam jurarunt  
 obedientiam. Quo etiam die ibidem, super episcopatu  
 recipiendo gratiam regis expectante, clericos suos simul  
 cum Prædicatoribus Fratibus ad dominum regem misit,  
 rogantes, ut si quid dictus episcopus sibi in aliquo  
 deliquisset, pro Dei amore condonaret. Consilio autem  
 accepto, rex clericos suos simul cum aliis episcopo  
 remittens, mandavit, quod non liceret ipsum ad aliquem  
 episcopatum descendere, invito rege. Qui per clericos  
 suos respondens dixit, quod hoc non faceret, nisi præ-  
 ceptum domini Papæ haberet, cui in aliquo contraire  
 non auderet: taliter autem illis adinvicem clericos suos  
 mittentibus, nihil profecerunt, sed tandem ad episcopum  
 quidam clericus nomine Henricus de Suse scilicet cum  
 aliis adveniens, qui quasdam exceptiones contra ipsum  
 ex parte regis fabricaverat, licet improbables, ipsas f. 139 b.  
 in quadam cedula scriptas coram episcopo legit. Qui-  
 bus lectis ridens statim a curia recessit, et in crastino  
 versus civitatem Wintoniæ iter arripiens properavit.  
 Sed dominus rex, cum quanta potuit velocitate,  
 nuncios suos majori Wintoniæ mittens, sibi districte  
 per literas suas injunxit, ne dictum episcopum Win-  
 toniam aliqua ratione intrare permitteret. Quo audito,  
 episcopus civitati adveniens, et antequam intrare pro-  
 poneret se discalcians, cum magna humilitate ad unam  
 portarum civitatis advenit; sed illa contra eum firmiter  
 Opposition  
 of the king.  

 Opposition  
 of the  
 mayor of  
 Winches-  
 ter to the  
 bishop's  
 entrance.

A.D. 1243. obserata, nequaquam, majore prohibente, acsi multa et varia opprobria inferente, in dictam civitatem introitum invenit; et sic ad singulas civitatis portas pergens discalciatus, ingressum humiliter postulavit; sed ne causam intrandi inveniret, ad singulas portas majorem cum aliis multis obvium habuit et rebellem. Potuit siquidem dictus episcopus dictæ civitati super illam flens et ejulans veraciter dixisse, quod legimus Dominum dixisse civitati Jerusalem, cum super illam flevit, dicens, "Si cognovisses et tu," subaudis, "fieres," cum hoc factum permaximus dolor sit subsecutus.

The city laid under an interdict from December 29 to May 26.

Dicto namque episcopo civitatem ingredi non auso, illam interdixit die Sancti Thomæ martyris, et sic usque ad festum sancti patris nostri Augustini interdicta remansit; propter quod dominus rex ira motus minatus est sacerdotes, dicens quod si quem inveniret qui a celebratione subtraheretur, protinus illum deputaret. Sed episcopalem prohibitionem magis

The bishop goes to the priory of S. Mary's, Southwark.

timentes quam regalem, civitatem sunt egressi. Cum autem episcopus sic humiliatus videret se pro voluntate non posse proficere, reversus est Londoniam, in prioratu Sanctæ Mariæ de Suwerk in pace perendinaturus.

Makes peace with the king, and receives his bishoprick.

Quo ibidem pervento, ibi per multum tempus perendinavit, sed insidantium sibi timens insidias,<sup>1</sup> in Tamisiam se misit, et cum festinatione transfretavit, et in transmarinis partibus per multum tempus cum honore perendinans, tandem a domino [rege] est mandatus; qui in Angliam veniens regem adiit, qui erat tunc temporis versus Scotiam, et a rege ad pacem inter [se] confirmandam<sup>2</sup> dies statutus est, dies scilicet crastinus post Nativitatem Beatæ Mariæ, apud Wyndleshores. Quibus ibidem venientibus et de pace tractantibus, non illo die, sed in crastino, pax inter eos plenarie,

<sup>1</sup> There is a blank here left in | <sup>2</sup> *confirmandam*] confirmandi, the MS. | MS.

episcopo suscipiente episcopatum Wyntoniae, est cum A.D. 1243. gaudio reformata.

MCCXLIV. Litera dominicalis B., dies Paschæ iii. non. f. 140. Aprilis. Tertio non. Februarii apud Londoniam obiit <sup>Death of</sup> piæ memoriæ dominus R[adulfus] de Nova Villa, <sup>Ralph</sup> cancellarius domini regis, episcopus Cicestrensis, et ad <sup>Neville.</sup> ecclesiam suam deportatus est, et ibidem honorifice tumulatus.

Dominus Bonifacius, filius comitis de Saweya, assensu <sup>Boniface</sup> capituli Cantuarie, ad sedem Cantuarie canonice <sup>of Savoy,</sup> electus, et a domino Papa Innocentio quarto confir- <sup>archbishop</sup> matus, x. kal. Maii venit primo in Angliam, sub- <sup>of Canter-</sup> diaconus tunc existens. Qui sine aliqua mora adiit <sup>bury.</sup> dominum regem, qui fuit tunc apud Westmonasterium, et ibidem fecit ei homagium suum, et postea eodem die divertit ad domum suam apud Lamehithe, et ibidem hospitatus est. Nam antea non deducavit ad aliquam domum maneriorum suorum. In die Sanctorum <sup>Robert</sup> Marcellini et Petri, congregati sunt apud Meritonam <sup>Passelewe,</sup> dominus Bonifacius electus Cantuarie, et cum eo quin- <sup>elect of</sup> que episcopi suffraganei sui, ad examinationem facien- <sup>Chichester,</sup> dam de Roberto Passelewe electo Cicestrie, et de <sup>examined</sup> aliis electis examinandis, confirmandis, vel cassandis; <sup>at Merton,</sup> et circa horam nonam facta est tam valida tempestas, <sup>June 2,</sup> qualis non fuit visa apud Meritonam ante, per multa <sup>and his</sup> tempora. In crastino vero congregatis ibidem epi- <sup>election</sup> scopis, cassata est electio Roberti Passelewe, et ipso <sup>quashed.</sup> cassato, statim electus est magister R[icardus] de <sup>Richard de</sup> Wicio ad sedem Cicestrensem, et ab electo Cantua- <sup>la Wyche.</sup> rie cum magna solemnitate Dei inspirante clementia, confirmatus.

Hoc anno dominus Henricus tertius rex Angliæ <sup>War with</sup> duxit exercitum suum contra regem Scotiæ. Qui <sup>Alexander</sup> versus Scotiam veniens, et uterque utrique cum magno <sup>II., king of</sup> exercitu obvians, cum rex Angliæ a rege Scotiæ multa <sup>Scotland,</sup> et varia interrogasset, tandem inter eos pax est refor- <sup>who makes</sup> mata; ita quod filius regis Scotiæ filiam regis Angliæ <sup>peace.</sup> <sup>His son to</sup> marry the

A.D. 1244. duceret uxorem. Eodem anno fuit autumnus omnino sine pluvia, usque ad festum Decollationis Beati Johannis, et eo die tantummodo pluit, et post per multum tempus cessavit pluvia.

princess  
Margaret.  
Rain only  
on Aug. 29.

f. 140 b.

Oct. 9.

Truce in  
Palestine.

Tertio idus Septembris consecratus est apud Radinges magister Rogerus præcentor Sarum in episcopum Bathoniensem. Die Sancti Dionisii consecratus est Fulco Basset in episcopum Londoniæ, apud Sanctam Trinitatem Londoniæ.

Hoc anno cum soldanus Damasci<sup>1</sup> et Nascar<sup>2</sup> soldanus Craci, qui prius adversarii Christianorum erant, in principio æstatis proximo præteritæ confederationem treugarum cum Christianis fecissent in hunc modum cum Christianis, quod Christiani totam regni Jerusalem terram circa flumen Jordanis in pace haberent, præter quasdam villas quas prædicti soldani sibi in montibus retinebant, et quod soldani cum Christianis in expugnationem soldani Babylonis<sup>3</sup> toto posse assistere deberent; et cum istæ treugæ inter dictos soldanos et Christianos factæ fuissent, civitas sancta cum suis quibusdam adjacentiis a Christianis cœpit habitari, Christiano exercitu commorante in comitiva<sup>4</sup> soldanorum præscriptorum apud Gazaram in gravamen soldani Babylonis. Cumque per tempus aliquod in expeditione ipsa perstitissent, patriarcha Jerusalem applicuit, veniens de transmarinis partibus; visitandique<sup>5</sup> sepulchrum Domini [desiderio] inspiratus, iter peregrinationis arripuit, properantibus secum Hospitalariis atque Templariis; cumque, voto orationis suæ completo, in civitate Jerusalem manerent, accidit quod infinita multitudo gentis barbarorum, quæ Chorosmia vocatur,

This is taken from the letter of the Master of the Hospitallers, Matt. Par. p. 621, but is considerably altered.

<sup>1</sup> Melek es Saleh Ismail.

<sup>2</sup> MS. inserts *et*. This is Nasir, lord of Kerak.

<sup>3</sup> Melek Saleh Nodgemeddin Ayoub.

<sup>4</sup> *comitiva*] *commitura*, MS.

<sup>5</sup> *visitandique*] *visitand'que*, MS.

in vicinis partibus, vocante et mandante soldano Baby-  
 lonis, supervenit, quæ universam terræ superficiem  
 occupans, omnem animam viventem per ignem et  
 gladium occidebat, et populum Christianum in sanctam  
 civitatem obsidentes, et cotidie in ipsam impetum  
 facientes, undique eis exitum et ingressum percluserunt,  
 diversis afflictionibus ipsos ita miserabiliter coarctantes,  
 quod præ angustia famis, tribulationis, et doloris  
 deficientes, in casu et periculo mortis se omnes uni-  
 versaliter commiserunt, et de civitate exeuntes per  
 devia et deserta montium, donec ad angustum exitum  
 venientes, in insidiis hostium inciderunt, qui eos undi-  
 que circumdantes, cum gladiis, lapidibus, et sagittis  
 irruentes occiderunt, juxta æstimationem vii. milia  
 virorum et mulierum, cui factum simile nunquam audi-  
 tum est. Sed et, proh dolor! sepulchrum Domini  
 distractum et confractum est.

Eodem anno, cum inter dominum Papam Innocen-  
 tium quartum et dominum Fredericum imperatorem  
 fuisset mota discordia, dictus Papa dicti imperatoris  
 timens insidias, ejectis tamen gentibus dicti Papæ per  
 imperatorem, ab urbe Roma fugit timore perterritus,  
 venitque circa festum Omnium Sanctorum Lugdunum,  
 ibique per multum tempus multa et varia mirabilia  
 faciens perendinavit. Circa festum autem beati Andreae  
 Apostoli accesserunt ad ipsum ex Anglicanis partibus  
 transfretantes dominus Bonifacius Cantuariæ, et domi-  
 nus episcopus Herefordensis,<sup>1</sup> et dominus Ricardus de  
 Wicio electus Cicestræ, qui, causa consecrationis dicti  
 electi Cicestræ, ibidem accesserant. Consecratur a  
 dicto domino Papa dictus electus Cantuariæ in archi-  
 episcopum, Dominica prima post octabas Epiphaniæ  
 proximo sequente; et dominus Ricardus de Wicio in  
 episcopum Cicestræ, circa Quinquagesimam immediate  
 sequentem.

A.D. 1244.  
 Siege and  
 capture of  
 Jerusalem  
 by the  
 Caris-  
 mians.

f. 141.  
 Quarrel  
 between  
 Pope Inno-  
 cent IV.  
 and the  
 emperor  
 Frederick  
 II.  
 Innocent  
 IV. at  
 Lyons.  
 English  
 prelates  
 there.

Conse-  
 cration of  
 Boniface  
 and  
 Richard de  
 la Wyche.

<sup>1</sup> Peter de Egeblank.

A.D. 1244. Eodem anno consecratus in episcopum Norwicensem magister Walterus de Suffeld, Dominica Quinquagesimæ apud Norwicum.

Walter de Suffeld bishop of Norwich.

Ralph abbat of Dunkeswell.

MCCXLV. Litera dominicalis B, dies Paschæ xvi. kal. Maii. Eodem anno dominus Radulfus monachus Sanctæ Mariæ de Waverleia, qui quondam abbatizaverat in domo de Tinterna, electus est in abbatem de Doneke-weel; vir quidem morum gravitate ac sapientiæ fulgore non mediocriter adornatus.

Princess Eleanor, wife of Simon de Montfort, at Waverley, with her husband and two sons, April 1.

Hoc anno, Dominica in Ramis palmarum, quæ primo die Aprilis illuxit, Alienora comitissa Leycestriæ, soror viz. regis Henrici quarti, domus nostræ sincerissima amatrix, per indulgentiam summi Pontificis devotissime ingressa est abbatiam nostram, habens in comitatu suo piissimum virum maritum suum, Symonem de Monteforti comitem Leycestriæ, et duos filios suos Henricum et Symonem cum tribus ancillis; ad cujus ingressum illud nonnullis notabile noscitur contigisse; quia cum intra ostium ecclesiæ pedem posuisset, statim e contra ad magnum altare, ubi missa de beata Virgine tunc celebrabatur, a sacerdote hostia salutaris in hora consecrationis elevabatur, quod non casui sed divinæ dispositioni credimus ascribendum; ut Cujus amor eam illuc adduxit, benignissima Ipsius præsentia prompte se offerret requirenti. Obtulit illico pannum satis pretiosum, quem assignavit ad superponendum altari, diebus quibus reliquiæ ibidem ponuntur. Interfuit sermoni in capitulo, processioni, et missæ majori, et ligno Domini deosculato, plurimum edificata recessit. Post quidem habuimus ex dono ipsius quinquaginta marcas, et ad fabricam ecclesiæ decem et octo marcas; et ad perquisitionem centum et quinquaginta acrarum apud Netham per ipsius auxilium attigimus.

f. 141 b.

Her offerings to the abbey.

The new church at Westminster founded.

Hoc anno cœpit Henricus iv. rex Anglorum jacere fundamentum novæ ecclesiæ de Westmonasterio in Londonia, quam ob honorem et amorem Sancti Edwardi regis et confessoris, quem præ cæteris sanctis speciali-

ter diligebat, propriis sumptibus proposuit omnino A.D. 1245. perficere. Hoc anno institutum est a capitulo generali ut octavæ Nativitatis beatæ Mariæ fierent per ordinem universum.

MCCXLVI. Dedicata est ecclesia Belli Loci regis xv. kal. Julii, a domino Willelmo Wintoniensi episcopo, præsentibus venerabilibus Bathoniensi, Exoniensi,<sup>1</sup> Cices-trensi episcopis, præsentem etiam domino rege Anglorum Henrico quarto cum regina et liberis, ac magnatibus multis. Peracta dedicatione, primogenitus regis, Ædwardus scilicet, infirmatus est, cum quo regina mater ejus Alienora fere per tres hebdomadas in eadem domo contra Cisterciensis ordinis statuta pernoctando perendinavit. Quam ob causam in proxima visitatione sequenti, prior et cellerarius depositi sunt, quia eorum permissione hæc transgressio videbatur fulciri; insuper et quia tempore dedicationis sæcularibus contra ordinis disciplinam carnes administrabantur.

Dedication of the church of Beaulieu.

Illness of prince Edward.

The queen remains with him for three weeks in the convent.

Ricardus comes Cornubiæ, frater Henrici regis IV., divina inspiratione præventus, ordinis etiam Cisterciensis pro modulo suo cultor præcipuus, quandam abbatiam ejusdem ordinis in diocesi Wigorniensis fundavit, fundatamque viros cœnobialis vitæ institutionibus exercitatos introducendo honorifice decoravit. Sumpsit autem in domo Belli Loci regis viginti monachos et decem conversos ad hoc opus sibi assignatos, xv. kal. Julii, die viz. dedicationis basilicæ Belli Loci. Vocatur autem cœnobium prædictum Heyles.

f. 142. The abbey of Hayles founded by Richard of Cornwall.

Walterus cognomento Mawclerc episcopus de Carduil, divinitus, ut creditur, inspiratus, resignato episcopatu, transtulit se ad ordinem Fratrum Prædicatorum: successit autem ei Silvester, cancellarius domini regis.

Walter Manclerc becomes a Dominican.

Obit magister Robertus de Bingham, episcopus Salisburyensis, in crastino Omnium Sanctorum, die qua fit

Death of Robert de Bingham,

<sup>1</sup> Richard le Blund.

A.D. 1246. commemoratio omnium fidelium defunctorum. Successit autem ei dominus Willelmus de Eboraco. Obiit Ricardus de Berkinges abbas Westmonasterii; successit ei archidiaconus ejusdem domus, scil. Ricardus de Crockelce.

Edmund, archbishop of Canterbury, canonized. Hoc anno, scil. v. idus Decembris, canonizatus fuit beatus Edmundus Cantuarie archiepiscopus a domino Papa Innocentio quarto. Hoc anno statutum est ut in festo Sancti Johannis Evangelistae ante portam Latinam et de Sancto Lamberto, fierent xii. lectiones.

Abbey of Newham. Hoc anno fundata fuit abbatia de Niweham, filia tertia Belli Loci regis Angliae.

f. 142 b. Earthquake. MCCXLVII. Hoc anno, scil. x. kalend. Martii, circa horam diei nonam, per universam fere Angliam factus est terramotus adeo magnus, ut ejus impulsu in diversis provinciis, muri, castella, et parietes domorum fere usque ad praecipitationem excuterentur; cippi quoque et scutellae, et caetera quae mensis edentium et bibentium erant apposita, penitus everterentur. Ita quod multi saeculares et religiosi tanto timore erant perterriti, ut de mensis surgentes, et mortem evadere cupientes, a domibus suis egrederentur. Fertur etiam a nonnullis quorum testimonio fides adhibenda est, qui hoc se vidisse testantur, quod eodem die in comitatu Cestriae globi sanguinei magni et admirandi de nubibus ad terram ceciderunt. Qui usque hodie ibidem permanentes, in modum lapidum ardore solis, ut creditur, adeo jam sunt indurati, ut nec ferro nec aliquo alio ingenio, ulla hominum industria frangi possunt vel penetrari. Haec et multa alia, quae ipso die contigisse noscuntur, aliquod praesagium credimus esse futurorum.

Meteorick stones in Cheshire.

Hoc anno statutum fuit a capitulo generali, ut de beato Edmundo Cantuariensi archiepiscopo fierent xii. lectiones, cum duabus missis per ordinem universum.

Translation of S. Edmund.

Quinto idus Junii celebrata est apud Pontiniacum translatio corporis beatissimi confessoris Edmundi Cantuariensis archiepiscopi, cum magna et mira cleri et populi devotione, venerabili patre Albanensi episcopo

sanctæ Romanæ sedis cardinali,<sup>1</sup> archiepiscopo Senensi,<sup>2</sup> A.D. 1247. episcopo Autisiodorensi,<sup>3</sup> Calmensi,<sup>4</sup> et Cicestrensi, et aliis episcopis quamplurimis ad ipsum officium devote assistentibus, illustri etiam rege Franciæ Ludowyco, regina S. Louis, etiam matre ejus, multisque Galliæ et Angliæ proceribus and queen Blanche present. tunc ibidem præsentibus, cum innumera plebis utriusque sexus multitudine. Inventum est autem illud sanctissimum corpus, gemina incorruptionis viz. et integritatis stola vestitum, per cujus merita dies illa pluribus miraculorum signis refulsit gloriosa.

Tanta superfluitas monetæ retunsæ et depravatæ f. 143. ubique per totam fere Angliam habebatur, ut inter Bad state of the coin. xx. marcas vix reperiri possent xx. denarii, qui non essent adeo turpiter retunsi et depravati, ut tres ex his in statera publica positi, duobus sanis et integris vix aut nullatenus æquipollere possent. Unde Henricus IV. rex Angliæ, instinctu et petitione multorum, maxime fratris sui Ricardi comitis Cornubiæ, ex denariis New coin-age. retunsis novam fecit fabricare monetam, cujus circulus, crux, literæ, et imago usque ad singulas extremitates circumquaque ita se extendunt, ut non sine evidenti et valde notabili dispendio aliquid inde radi possit vel abscidi.

MCCXLVIII. Lodowicus rex Francorum divinitus, ut S. Louis goes to the Crusade. creditur, inspiratus, pridie idus Junii in civitate Parisius Deo et beatæ Mariæ, et Sancto Dionisio se commendans, cum maxima et ferventissima devotione, humilibus vestibus indutus, discalciatus et discinctus, cum ingenti processione per medium civitatis incedebat, iter versus Terram Sanctam arripiens, ut, sibi divina miseratione succur-

<sup>1</sup> Peter de Collemezzo.

<sup>2</sup> Gilo.

<sup>3</sup> Guy.

<sup>4</sup> i.e. of Chaume. I can find no record of this having been an episcopal see. There is, however, a letter from this same individual in

Martene and Durand, *Thes. Nov. Anecd.* t. iii. col. 1920, giving indulgences to all who contribute to S. Edmund's tomb, which is headed "Omnibus Christianis, etc., frater . . . [sic] Dei gratia Calmensis episcopus." "pus."

A.D. 1248. rente, inimicos crucis Christi ab ea expelleret et eam Christianæ ditioni perpetualiter subjugaret. Habuit vero idem rex secum reginam suam, et duos fratres suos<sup>1</sup> cum uxoribus eorum; sed et duos alios reges, scilicet regem Hungariæ<sup>2</sup> et regem Aragoniæ,<sup>3</sup> comites etiam et barones, equites et pedites, religiosos et seculares, tot et tantos, quod eorum incertus est numerus; apparatus insuper et omnia necessaria ad xx. milia hominum per sex annos sustinendos.

Death of Roger, bishop of Bath.

Obiit Rogerus Bathoniensis episcopus, successitque Willelmus de Buttone, archidiaconus de Welles.

A passione Sancti Thomæ martyris annus lxxviii. Annus regni regis Henrici IV. xxxiii. Annus ætatis suæ xlii. A fundatione domus de Waverleya annus cxxi.

Fall of a youth from the tower of Waverley, who is unhurt by it.

Quidam adolescens a summitate turris ecclesiæ nostræ, scilicet a tabulatu lapideo, lapsu miserabili usque ad terram, absque tamen alicujus membri fractione, præcipitando cecidit, et aliquandiu exanimis, ut putabatur, ibi jacuit; sed paulo post resumpto spiritu loqui cœpit, et non multo tempore postea transacto, nullum dolorem sentiens omnino convaluit.

f. 143 b. Damietta taken by S. Louis.

MCCXLIX. Damietta nobilissima civitas Ægypti, operante Christo, cui nihil impossibile est, a Christianis est capta et possessa, hoc scilicet modo. Cum Christianissimus rex Francorum Lodowycus, petitione multorum moram in Cypro faciendo, iter suum versus Terram Sanctam aliquandiu distulisset, et multa memoria valde digna, quæ brevitatis causa omittimus, per idem tempus ibidem fecisset, tandem non immemor propositi sui, præcepit suis, ut omnes naves ascenderent, et gressus suos versus Damietam festinanter dirigerent; cum ergo omnes naves ascendissent, et prope Damietam navigando pervenissent, cogitantes Sarraceni necis suæ causa eos illuc advenisse, armis copiosis sufficienter muniti, cum innumera multitudine litus circumquaque

<sup>1</sup> Charles, duke of Anjou, and Robert, count d'Artois. | <sup>2</sup> Bela IV. <sup>3</sup> Jaymo I.

occupare cœperunt, parati Christianos aut aquis submergere vel armis interficere. Quod videntes Christiani calore fidei vehementer succensi, arreptis gladiis balistisque extentis, habentes secum vivificæ Crucis lignum, cum mare ibi profundum non esset, omnes tam rex quam alii audacter in mare saltaverunt, et adjuvante Christo usque ad terram sani et incolumes pervenerunt. Mox igitur a Sarracenis undique circumvallati, cum omnes pedites essent, Domino nostro Jesu Christo eos protegente et pro eis manifeste pugnante, tres valde nobiles admiraldos, qui quasi reges inter Sarracenos habebantur, multosque alios Sarracenos absque alicujus Christiani læsione incontinenti occiderunt. Sarraceni vero postea tanto timore divinitus erant perterriti, quod omni consilio et auxilio destituti, ignorantes omnino quid agerent vel quo se verterent, se et sua desperantes, civitatem succenderunt, et cum magna festinatione et confusione fugam omnes inierunt. Cernentes autem eos fugisse Christiani, cum ingenti lætitia civitatem confestim sunt ingressi, armis et f. 144. divitiis supra æstimationem satis nobiliter locupletatam. Discalciati ergo omnes, et in modum processionis ordinati, lætabundis vocibus laudes Deo conclamantes, magnum oratorium Sarracenorum, quod in alia captione in honore beatæ Mariæ Virginis fuerat decoratum, nudis pedibus intraverunt; ibique omni spurcicia idolorum prius eliminata, sermonem populo faciebant, et divina mysteria celebrabant. Et hoc modo nobilem illam civitatem, nullo læso Christiano, dedit Christus Christianis; annus xxxi. ex quo alia vice capta est Damietta civitas; annus xxxvi. ex quo relaxatum fuit interdictum in Anglia; annus xxxii. ex quo recessit Lodowycus ab Anglia.

Hoc anno divulgatum fuit per totam fere Angliam, Rumour quod dies Judicii isto anno, scilicet in die Sancti that the Day of Lamberti, omni dubietate postposita, futurus esset; Judgment was to be unde Henricus rex et alii quam plurimi, noctem illam Sept. 17.

A.D. 1249.  
Capture of  
Damietta.

A.D. 1249. penitus insomnem ducentes, cum magno timore et devotione vigilando et orando diem illum expectabant.

Nicholas de Farnham, bishop of Durham, resigns.

Magister Nicholaus de Farnham Dunelmensis episcopus, propria voluntate et domini Papæ permissione, episcopatum suum hoc anno resignabat, percipiens tamen de eodem episcopatu singulis annis mille marcas.

The convent have permission to celebrate in their oratory at Netham.

MCCCL. Permissione et voluntate domini Willelmi de Raleger, Wintoniensis episcopi, et domini Petri de Ryevallis, rectoris ecclesiæ de Aultune,<sup>1</sup> concessum fuit nobis hoc anno divina celebrare in oratorio, quod est infra septa grangiæ nostræ de Netham, salva in omnibus auctoritate Wyntoniensis episcopi, et ejusdem ecclesiæ dignitate, necnon indemnitate matris ecclesiæ de Aultune et capellæ de Haliburne,<sup>2</sup> hoc modo scilicet, quod absque campanarum pulsatione et sacramentorum distributione fratribus nostris ibidem celebremus, confessiones sæcularium personarum nequaquam ibi recipimus, nisi in mortis articulo; sed omnis familia illius grangiæ more solito capellam de Haliburne pro divinis audiendis et sacramentis ecclesiasticis recipiendis adibit, et eidem ut prius subjecta manebit.

f. 144 b. .

Death of William de Raleigh, bishop of Winchester.

His gift of a fishpond to the convent.

Obiit dominus Willelmus de Raleger, Wyntoniensis episcopus, in Gallia, et sepultus est in ecclesia Sancti Martini civitate Turonum. Hic antequam transfretasset, concessit et carta sua nobis confirmavit situm unum, ad vivarium faciendum, in brueria sua, infra warennam suam de Farnham, qui situs incipit a parvo ponte ultra Tilleford, extendens se per ductum aquæ, quæ vocatur Crikeledeburne, versus Cherte;<sup>3</sup> reddendo annuatim pro prædicto vivario sibi vel successoribus suis dimidiam marcam. Fuit autem hoc anno illud vivarium inchoatum, sed non penitus consummatum.

The king and queen take the cross.

Rex Henricus IV. et regina Halyenor et multi alii nobiles hoc anno acceperunt crucem.

<sup>1</sup> Alton, in Hampshire.

<sup>2</sup> Holybourne.

<sup>3</sup> A hamlet in Frensham parish.

Infortunium miserabile, et ab omnibus Christianis A.D. 1250.  
 cum maxima cordis anxietate merito plangendum, hoc Damietta  
 anno in Terra Sancta contigit, proh dolor! Damietam taken by  
 civitatem, quam Christiani anno præterito ceperant the Sara-  
 et in suo dominio per annum integrum possederant, cens.  
 Sarraceni, interfectis Christianis innumerabilibus, in-  
 opinato eventu recuperabant. Regem tamen Lodovicum Narrow  
 captum et spoliatum, mortemque vix evadentem, de escape of  
 terra illa cum paucis admodum Christianis satis S. Louis.  
 turpiter et ignominiose exire permittebant.

MCCLI. Dedicata fuit ecclesia de Cumba hoc anno, Dedication  
 scilicet, pridie idus Octobris. Omnibus igitur vere of Combe  
 pœnitentibus, et ecclesiam illam die illo annuatim, church.  
 causa relaxationis obtinendæ, venerantibus, xl. dies  
 indulisit episcopus, qui illam dedicavit.

Obiit Fredericus quondam imperator Alemanniæ, Death of  
 qui sacrosanctam ecclesiam multis persecutionibus in the empe-  
 omni vita sua graviter vexabat; ob quam causam a ror Frede-  
 summo pontifice Innocentio IV. multoties fuerat ex- rick II.  
 communicatus, et ante mortem per ejus licentiam f. 145.  
 nequaquam absolutus; cujus persecutiones, cum idem  
 summus pontifex jam per annos vii. devitando apud  
 Lugdunum moram fecisset, tandem audito quod tam  
 immanem inimicum Romanæ ecclesiæ Dominus e medio Innocent  
 abstulisset, Romam adiit, et apostolicam sedem sicut IV. returns  
 prius obtinuit. to Rome.

Dedicata fuit hoc anno non. Novembris ecclesia de Hayles  
 Heles, præsentibus xiii. episcopis, a quibus xiii. altaria church  
 eo die in ipsa ecclesia dedicata fuerunt, præsentem dedicated.  
 etiam domino rege Henrico quarto, et regina Alienor,  
 multisque aliis proceribus Angliæ, a nobili Ricardo  
 comite Cornubiæ, qui ecclesiam illam cum toto cœnobio  
 propriis sumptibus construxit, invitatis. Dedicatione  
 itaque cum summa celebritate peracta, dedit idem  
 comes monachis in eodem cœnobio Deo servientibus,  
 ad terras emendas, sive domos construendas, mille  
 marcas; sed et rex, prout regalem decuit munificentiam,

A.D. 1251. redditum viginti librarum eisdem concessit et carta competenti confirmavit.

The Pas-  
toureaux  
in France.

Pastorum circiter sexaginta milia ex diversis mundi partibus in Gallia hoc anno fuerant congregati, propositum habentes Terram Sanctam de manibus Sarracenorum eripere, et eam cultui Christiano restituere. Nec non divinitus, ut primo putabatur, inspirati, immo, ut verius creditur, aliqua arte magica seducti, cum ductorem aut principem non haberent, deficientibus sibi victui necessariis, cœperunt rapinas et latrocinia circumquaque exercere; insuper et homicidia crudeliter perpetrare, unde multi ex eis laqueo sunt suspensi, cæteri vero omnes in exterminium deducti.

Aymer de  
Lusignan  
bishop of  
Winchester.

Aymerus frater domini regis Henrici IV. juvenis fere xxiii. annorum, et adhuc existens acolytus, in episcopum Wintoniensem canonice est electus, et a summo pontifice confirmatus.

f. 145 b.  
Great heat  
(June 29)  
and conse-  
quent mor-  
tality.

MCCLII. Æstus immoderatus et supra modum intolerabilis circa festum Apostolorum Petri et Pauli, diebus et noctibus fere per quindenam continue perseverans, multos tam religiosos quam sæculares subito suffocabat. Postea vero hoc eodem anno, tanta mortalitas hominum, præ nimietate illius caumatis, in diversis provinciis noscitur contigisse, quod in aliqua parochia centum homines, vel eo amplius, infra unum mensem referantur obiisse. Natura siquidem humana in cunctis fere hominibus ita nimirum extitit corrupta, ut pauci essent qui se nihil mali hoc anno pertulisse gauderent. Post prædictum vero fervorem subsecutus est autumnus circa festum beati Swithuni episcopi satis maturus, qui multis retroactis temporibus in partibus istis tam cito non recolitur contigisse.

Early  
autumn.

Isabella,  
widow of  
Hugh de  
Albini, earl  
of Arundel,  
founds the  
abbey of  
Marham.

Isabella comitissa de Arundelle, morum quidem gravitate non mediocriter adornata, circa salutem animæ suæ diligens et sollicita, divina, ut creditur, inspiratione præventa, quandam abbatiam monialium ordinis Cisterciensis, Marham vocatam, cum summa

devotione hoc anno construxit. Cujus rei causa A.D. 1252. abbatem nostrum duxit consulendum, ac permissione domini Papæ domum nostram intravit, societatem ordinis in capitulo nostro devote petiit et obtinuit; iv. marcas et unum dolium vini conventui ad pitancias donavit.

Annus ex quo Lodowicus rex recessit ab Anglia Death of Walter Giffard, abbat of Waverley. xxxv. Obiit dominus Walterus, cognomento Giffardus, abbas Waverleia decimus. Cui successit dominus Radulfus abbas de Dunekeswell, qui quondam abbatizavit in domo de Tinterna, abbas Waverleia undecimus.

Annus a fundatione domus de Waverleia cxxv. Annus regni regis Henrici quarti xxxvii. Annus ætatis suæ xlvi. Obiit Blancha, mater Ludowyci regis Franciæ. Death of queen Blanche. f. 146.

MCCCLIII. Cum cartæ, libertates Anglicanas tam in forestis quam extra continentes, quorundam perver- Magna Charta renewed. sitate et malitia jam adeo cassatæ et ad nihilum essent redactæ, ut fere nullum robur aut firmitatem obtinerent, quidam proceres Angliæ regi Henrico quarto ad memoriam reducentes, qualiter pro ipsis libertatibus concedendis et confirmandis, quintamdecimam partem omnium mobilium, ab universis libere tenentibus, anno gratiæ MCCXXV. acceperat, obnixe petebant ut prædictas cartas renovando ad pristinum robur revocaret. Rex vero petitioni eorum libenter annuens, non solum cartas illas renovavit, sed etiam ut omnino stabiles et irrefragabiles in perpetuum perseverarent, xii. fecit episcopos excommunicare et anathematizare omnes qui ipsas ausu temerario infringere aut infirmare de cætero præsumerent.